un monto por aclarar de 8,250,482.00 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-D-21154-19-1666-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 8,250,482.00 pesos (ocho millones doscientos cincuenta mil cuatrocientos ochenta 
y dos pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar de los contratos 
números MTP/230314 y MTP/230315 los resguardos del bien adquirido, por lo que se 
observan los montos de 638,580.00 pesos (seiscientos treinta y ocho mil quinientos ochenta 
pesos 00/100 M.N.) y 1,911,042.00 pesos (un millón novecientos once mil cuarenta y dos 
pesos 00/100 M.N.), respectivamente, en el contrato número MTP/230316 faltaron las 
evidencias de la recepción del bien adquirido que cuente con las condiciones señaladas en el 
contrato y en el reporte fotográfico presentado no es visible la entrega, por lo que se observa 
un monto de 5,000,800.00 pesos (cinco millones ochocientos pesos 00/100 M.N.) y en el 
contrato número MTP/230332 se debió aplicar una pena convencional de la que no se tiene 
evidencia, debido al incumplimiento de los plazos de los bienes y servicios contratados; 
además, no se especifica la forma de penalización por cada día de atraso; asimismo, no se 
presentaron las pólizas ni los comprobantes de transferencia bancaria por un importe de 
700,060.00 pesos (setecientos mil sesenta pesos 00/100 M.N.), en incumplimiento de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 134; de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 70, fracción I, y de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público Estatal y Municipal de Puebla, artículo 132.